
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 37 del 27/06/2016   

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2015: ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  ventisette del mese di Giugno  alle ore 18:30, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO  X 

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.11 dell’ordine 

del giorno.  



OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2015: ESAME ED APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DI GESTIONE    

Il Sindaco interviene   dando la parola al consigliere Bonadei, in quanto ex Assessore al Bilancio 

uscente che ha curato il documento oggetto di approvazione, il quale illustra l’argomento ed in 

particolare illustra delle slides; 

Per la dichiarazione di voto del Consigliere Lorandi si rinvia all’allegato “Z” della deliberazione di 

approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n.12 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi, Bianchi, Sorlini e Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 21 del  12/05/2016 riportata in calce alla 

presente. 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di successiva e 

separata votazione, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n.12 

Consiglieri Favorevoli n. 8 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi, Bianchi, Sorlini e Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 



Proposta di Deliberazione N° 21 del  12/05/2016  

 
  RICHIAMATE le disposizioni del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relative alla formazione del 
Rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del Tesoriere con i modelli di cui al 
DPR 194/1996; 
 
 RICHIAMATI, altresì, i principi contabili di cui al d.lgs. 118/2011 per quanto applicabili 
all’esercizio finanziario 2015;  
 
 RILEVATO che è stato oggetto di verifica e parificazione il conto degli agenti contabili e del 
Tesoriere Banca Popolare di Sondrio per l’esercizio finanziario 2015 resi entro i termini di legge (all. 6 e 7);  
 
 ESAMINATO il “Rendiconto della gestione 2015, composto dai seguenti documenti facenti parte 
integrante del presente atto: 
 - Conto del Bilancio (All. 1) 
 - Conto del Patrimonio (All. 3) 
 - Conto economico (All. 2) 
 - Prospetto di Conciliazione (All. 12) 
 - Parametri di deficitarietà strutturale, agli indicatori finanziari e ai parametri gestionali ai sensi del D.P.R. 
194/96 (All. 9 -10 );  
 
 VISTI i documenti qui sotto richiamati e costituenti allegati al Rendiconto della gestione:  
a) la “Relazione illustrativa al Rendiconto della gestione anno 2015” della Giunta approvata con 

deliberazione n. 82 del 24/05/2016 (All.18) e redatta ai sensi dell’art. 151, 6° comma del D.Lgs. n. 
267/2000;  

b) la “Relazione dell’organo di Revisione al Rendiconto dell’esercizio 2015” (All. 19) con l’espressione 
motivata del proprio parere favorevole;  

c) l’elenco dei residui attivi e passivi (All. 4) distinti per anno di provenienza e la deliberazione n. 80 del 
12/5/2016 “riaccertamento residui attivi e passivi” (All. 5);  

d) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/7/2015 relativa alla salvaguardia degli equilibri di 
Bilancio (All. 14);  

e) indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci di esercizio approvati dagli organismi partecipati 
(All. 16) 

f) deliberazione consiglio comunale n° 9 del 22/03/2016 approvazione relazione in merito all'attuazione 
del "piano di razionalizzazione delle società partecipate" (art. 1, comma 612 della legge n. 190/2014). 
(All. 20) 

 
 DATO ATTO che occorre anche approvare, a titolo esclusivamente conoscitivo, il conto del 
bilancio dell’esercizio finanziario 2015 predisposto con la modulistica di cui all‘allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni (all. 21);  
 
 RICHIAMATI: 

 il decreto legge 13 agosto 2011 n.138 che all’art. 16 comma 26 ha previsto l’obbligo di redigere un 
prospetto con le spese di rappresentanza sostenute nel corso dell’anno da parte degli organi degli enti 
locali (All. 15);  

 

 l’art. 77–quater comma 11 del D.L. 112/2008 che prevede quale allegato obbligatorio al Rendiconto 
2015 i prospetti degli incassi e pagamenti per codici gestionali SIOPE anno 2015 e delle disponibilità 
liquide di cassa al 31/12/2015 (All.8);  

 

 l’art. 6, comma 4 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni con la Legge 135/2012 che prevede 
quale allegato obbligatorio al Rendiconto 2015 la certificazione dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e 
le società partecipate (All. 13);  



 

 l’art. 41 comma 1 del D.L. n. 66/2014 che prevede che in sede di consuntivo dovrà essere allegato 
l’attestazione dell’indicatore di tempestività dei pagamenti dell’Ente di cui all’art. 9 del D.P.C.M. 
22/9/2014 (all.11);  

 
  ATTESO che nel precedente punto all’ordine del giorno della presente seduto è stato posto in 
votazione ed approvato il Piano triennale 2016/2018 per la razionalizzazione delle dotazioni strumentali 
(art. 2 comma 594 legge 244/2007): 
 
 VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 

PROPONE 
 

1) di approvare il Rendiconto della gestione anno 2015 ai sensi del DPR 194/1996 composto dal:  
 - Conto del Bilancio (All. 1) 
 - Conto del Patrimonio (All. 3) 
 - Conto economico (All. 2) 
 - Prospetto di Conciliazione (All. 12) 
 - Parametri di deficitarietà strutturale, agli indicatori finanziari e ai parametri gestionali ai sensi del 
D.P.R. 194/96 (All. 9 -10 ); 
 
3) di dare atto che costituiscono allegati al Rendiconto 2015 i documenti in premessa citati dall’Allegato 1 
all’Allegato 21 a formare parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
4) di dare atto del rispetto dei limiti del Patto di Stabilità anno 2015 così come si evince dall’apposito 
prospetto riportato nella Relazione al Rendiconto della gestione;  
 
5) di approvare infine, a titolo esclusivamente conoscitivo, il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 
2015 predisposto con la modulistica di cui all‘allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni (all.21). 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


